Macapá – Amapá,
quarta-feira, 17 de abril de 2024

Ano IV
Edição nº 67

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 2, DE 17 DE ABRIL DE 2024.

Regulamenta a  conclusão  e  arquivamento  de
processos no SEI - DPE/AP (Sistema Eletrônico
Integrado).

O  Defensor Público-Geral do Estado do Amapá,  no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 13 da Lei Complementar Estadual 121/2019;

CONSIDERANDO a necessidade de se imprimir maior agilidade, controle e modernidade na
gestão de processos da Defensoria Pública no Sistema Eletrônico Integrado/SEI;

RESOLVE:

Art. 1º Após a finalização de todos os atos, o processo no Sistema Eletrônico Integrado/SEI
deve ser concluído e arquivado pela última unidade onde tramitou.

Art. 2º Para a conclusão do processo, o responsável deverá, como último movimento, inserir
o  “TERMO DE ARQUIVAMENTO”,  conforme modelo  de  Texto  Padrão  que  consta  no
anexo único desta Instrução Normativa, e que deve ser criado na respectiva ferramenta para
uso.

Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 01

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 17 de abril de 2024

Ano IV
Edição nº 67

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 2, DE 17 DE ABRIL DE 2024.

ANEXO ÚNICO

Processo nº. @processo@

Interessado: @interessados_virgula_espaco@

Termo de Encerramento

Certifico que nesta data procedi ao arquivamento do processo @processo@, sendo este termo
seu último documento.

Macapá, @dia@ , de @mes_extenso@ de @ano@.

PÁGINA: 02

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 17 de abril de 2024

Ano IV
Edição nº 67

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 376, DE 17 DE ABRIL DE 2024.

Designa  servidores  como fiscais  do  contrato
firmado  por  Nota  de  Empenho  n.º
2024NE00005 com  a  empresa NESTOR
TÁVORA PRODUÇÃO CIENTÍFICA LTDA
do Processo nº 3.00000.049/2024-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Designar servidores para atuarem como fiscais do contrato firmado por nota de
empenho  n.º  2024NE00005 do  Processo  n.º  3.00000.049/2024–DPE-AP,  da  empresa
NESTOR TÁVORA PRODUÇÃO  CIENTÍFICA LTDA,  CNPJ:  10.202.963/0001-21, que
trata da contratação por meio de pessoa jurídica, de palestrante especializado para apresentar
palestra presencial de capacitação e aperfeiçoamento de membros e servidores da Defensoria
Pública do Estado do Amapá – DPE-AP, versando sobre o tema “VERDADE, PROCESSO E
PRODUÇÃO PROBATÓRIA” durante a II Semana do mês do Defensor Público”, no dia 24
de maio de 2024, no período matutino, com duração de 120 minutos, com vigência de 15 de
abril a 26 de maio de 2024.

I – Gestor de Contrato: Cynthia Natalie da Costa Ferreira;
II – Fiscais Técnicos: Milton Pereira Neto e Ana Beatriz Rodrigues Silva;
III – Fiscal Administrativo: Josoelson Narrey Silva Carvalho;

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 15 de
abril de 2024.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 17 de abril de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 17 de abril de 2024

Ano IV
Edição nº 67

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 377, DE 17 DE ABRIL DE 2024.

Designa  agente  de  contratação  e  equipe  de
apoio de demanda de contratação.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico/SEI n.º 24.0.000000072-4;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos L e LX do art. 6º, bem como no artigo 8º, da Lei
14.133/2021;

CONSIDERANDO a Portaria nº 36/2024, que estabeleceu as normas de aplicação da Lei
14.133/2021, no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO que o agente de contratação é a pessoa designada por ato específico da
autoridade  competente,  entre  servidores  efetivos  do  quadro  permanente  da  Administração
Pública, para tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao procedimento
licitatório e executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame
até a homologação;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar agente de contratação e equipe de apoio do Processo Eletrônico/SEI n.º
24.0.000000072-4, que versa sobre o procedimento licitatório de contratação da ferramenta de
fornecimento  de  café  e  açúcar  para  atender  as  necessidades  da  Defensoria  Pública  do
Amapá/DPE-AP.

AGENTE DE CONTRATAÇÃO: Bianor Monteiro dos Santos Júnior;
SUPLENTE DO AGENTE DE CONTRATAÇÃO: Monica Priscila Lima Pires;
EQUIPE DE APOIO: Monica Priscila Lima Pires;
EQUIPE DE APOIO: Fabrício Bruno Souza Barata;

Art.  2º. Designar  o  Agente  de  Contratação  acima  nominado para  atuar  como Pregoeiro,
conforme o disposto no art. 8º, §5º da Lei 14.133/21.

Art. 3º. O Agente de Contratação será substituído na sua ausência pela suplente do Agente de
Contratação.

Art. 4º. As designações em epígrafe terão caráter permanente, até que outro ato as modifique
ou as revogue.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 17 de abril de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 04

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 17 de abril de 2024

Ano IV
Edição nº 67

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 17, DE 17 DE ABRIL DE 2024.

Concessão  de  licença  para
tratamento  de  saúde  de  servidora
pública.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019, pela Portaria nº 224, de 29 de fevereiro de 2024, bem como, pela Portaria
n.º 353, de 9 de abril de 2024,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2024.03.25.20746-12- DPEAP;

CONSIDERANDO  o  atestado  médico  apresentado  nos  autos  do  processo  eletrônico  n.º
2024.03.25.20746-12  - DPEAP;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.º 01/2024/SDP;

CONSIDERANDO  a Portaria nº 323/2024/DPEAP, que publicizou lista de substituição de
férias,  folgas,  ausências,  afastamentos,  licenças   e  concessões  dos  coordenadores  das
coordenadorias administrativas da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO o artigo 240, da Lei Ordinária n.º 066, de 03 de maio de 1993,

R E S O L V E:
Art. 1º. Publicizar 10 (dez) dias de afastamento para tratamento de saúde da servidora pública
VANESSA ALMEIDA DA PAIXÃO,  que  exerce  suas  funções  como  Coordenadora  de
Engenharia e Fiscalização da Defensoria Pública do Estado do Amapá, no período de  3 a 12
de abril de 2024.

Art. 2º. Designar o servidor público MARCOS VINICIUS MORAES DE ARAÚJO, para
acumular  com ônus as atribuições da servidora  VANESSA ALMEIDA DA PAIXÃO,  na
Coordenadora de Engenharia e Fiscalização da Defensoria Pública do Estado do Amapá, no
período de 3 a 12 de abril de 2024.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 03 de abril de 2024.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 17 de abril de 2024.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 05

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 17 de abril de 2024

Ano IV
Edição nº 67

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 279, DE 17 DE ABRIL DE 2024.

Dá publicidade às férias da servidora
pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.12.04.18316-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 823, de 15 de dezembro de 2023 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, 15 (quinze) dias de férias da servidora pública Plabonilla Nogueira
dos Santos, que exerce suas atividades no Núcleo Regional de Pedra Branca do Amapari da
Defensoria Pública-Geral do Estado do Amapá, anteriormente deferidas para os períodos de
18 a 27 de março e 08 a 12 de julho de 2024, conforme a Portaria nº 823, de 15 de dezembro
de 2023, passando a ser usufruído no período de 15 a 29 de maio de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 17 de abril de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 06

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 17 de abril de 2024

Ano IV
Edição nº 67

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 280, 17 DE ABRIL DE 2024.

Designação  de  servidor  para
atuar  em  substituição  na
Coordenadoria  de
Contabilidade  e  Prestação  de
Contas.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2024.04.12.21285-12;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 341, de 05 de abril de 2024 – DPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 342, de 05 de abril de 2024 – DPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º. O servidor Raimundo Sérgio Ferreira de Jesus acumulará, com ônus, as atribuições da
servidora pública Kédna da Silva Nascimento na Coordenadoria de Contabilidade e Prestação
de  Contas  da  Defensoria  Pública-Geral  do  Estado  do  Amapá,  sem  prejuízo  em  suas
atribuições ordinárias, no período de 16 a 20 de abril de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 17 de abril de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 07

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 17 de abril de 2024

Ano IV
Edição nº 67

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 281, DE 17 DE ABRIL DE 2024.

Dá publicidade às férias da servidora
pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2024.04.02.20940-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 823, de 15 de dezembro de 2023 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Alterar,  a pedido, 30 (trinta) dias de férias da servidora pública Thais Emille de
Oliveira Soares Figueiredo, que exerce suas atividades no Tribunal do Juri  da Defensoria
Pública-Geral do Estado do Amapá, anteriormente deferidas para o período de 01 a 30 de
dezembro de 2024 conforme a Portaria nº 823, de 15 de dezembro de 2023, passando a ser
usufruído nos períodos de 17 a 26 de outubro de 2024, 20 de janeiro a 03 de fevereiro e 07 a
11 de abril de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 17 de abril de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 08

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 17 de abril de 2024

Ano IV
Edição nº 67

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 282, DE 17 DE ABRIL DE 2024.

Dá publicidade às férias da servidora
pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2024.04.02.20938-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 823, de 15 de dezembro de 2023 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Alterar,  a  pedido, 30 (trinta) dias de férias da servidora pública Janaína Tavares
Borralho Gemaque, que exerce suas atividades no Tribunal do Juri da Defensoria Pública-
Geral do Estado do Amapá, anteriormente deferidas para o período de 01 a 30 de outubro de
2024 conforme a Portaria nº 823, de 15 de 823 de 2023, passando a ser usufruído nos períodos
de 30 de setembro a 04 de outubro de 2024, 09 a 18 de junho e 11 a 25 de agosto de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 17 de abril de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 09

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 17 de abril de 2024

Ano IV
Edição nº 67

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.049/2024;
CONTRATANTE:  FUNDO  ESPECIAL DA DEFENSORIA PUBLICA DO  ESTADO  -
FEDPAP, CNPJ: 33.598.075/0001-75;
OBJETO: CONTRATAÇÃO POR MEIO DE PESSOA JURÍDICA, DE PALESTRANTE
ESPECIALIZADO PARA APRESENTAR PALESTRA PRESENCIAL DE CAPACITAÇÃO
E APERFEIÇOAMENTO DE MEMBROS E SERVIDORES DA DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO AMAPÁ – DPE/AP, VERSANDO SOBRE O TEMA “VERDADE, PRO-
CESSO E PRODUÇÃO PROBATÓRIA! DURANTE A II SEMANA DO MÊS DO DEFEN-
SOR PÚBLICO, NO DIA 24 DE MAIO DE 2024, NO PERÍODO MATUTINO, COM DU-
RAÇÃO DE 120 MINUTOS.
CONTRATADA: NESTOR TÁVORA PRODUÇÃO CIENTÍFICA LTDA.
CNPJ: 10.202.963/0001-21.
MODALIDADE: TERMO DE INEXIGIBILIDADE N.° 005/2024.
NOTA DE EMPENHO: 2024NE00005
NATUREZA: 339039
VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)
FONTE: 759
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso III, alínea “f” da Lei 14.133/2021.
VIGÊNCIA: 15/04/2024 À 26/05/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e  NESTOR
NÉRTON FERNANDES TÁVORA NETO- EMPRESA CONTRATADA.

Segue abaixo o link para o acompanhamento do inteiro teor da Nota de Empenho.

https://dpe3.ap.def.br/transparencia/?
edp=ZGVwYXJ0YW1lbnRvcw==&pgu=MjU=&nmpgn=Q09OVFJBVE9T&nm_icon=ZmE
gZmEtYXJyb3ctcmlnaHQ=&data=ZGF0YT0nZnJvbnRlbmQvdG1wdC9jc3YtdG8taHRtbC1
0YWJsZS9kYXRhL3BkZi8yMDI0LzA0LzgyMi5wZGYn

Macapá/AP, 16 de abril de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 010

https://dpe3.ap.def.br/transparencia/?edp=ZGVwYXJ0YW1lbnRvcw==&pgu=MjU=&nmpgn=Q09OVFJBVE9T&nm_icon=ZmEgZmEtYXJyb3ctcmlnaHQ=&data=ZGF0YT0nZnJvbnRlbmQvdG1wdC9jc3YtdG8taHRtbC10YWJsZS9kYXRhL3BkZi8yMDI0LzA0LzgyMi5wZGYn
https://dpe3.ap.def.br/transparencia/?edp=ZGVwYXJ0YW1lbnRvcw==&pgu=MjU=&nmpgn=Q09OVFJBVE9T&nm_icon=ZmEgZmEtYXJyb3ctcmlnaHQ=&data=ZGF0YT0nZnJvbnRlbmQvdG1wdC9jc3YtdG8taHRtbC10YWJsZS9kYXRhL3BkZi8yMDI0LzA0LzgyMi5wZGYn
https://dpe3.ap.def.br/transparencia/?edp=ZGVwYXJ0YW1lbnRvcw==&pgu=MjU=&nmpgn=Q09OVFJBVE9T&nm_icon=ZmEgZmEtYXJyb3ctcmlnaHQ=&data=ZGF0YT0nZnJvbnRlbmQvdG1wdC9jc3YtdG8taHRtbC10YWJsZS9kYXRhL3BkZi8yMDI0LzA0LzgyMi5wZGYn

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 17 de abril de 2024

Ano IV
Edição nº 67

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ – DPE/AP
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS – CLCC –

DPE/AP

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP. Nº 002/2024 – DPE/AP
PNCP N.º 90002/2024

A Defensoria Pública do Estado do Amapá – DPE/AP, por intermédio da Coordenadoria de
Licitações,  Contratos  e  Convênio -  CLCC -  DPE/AP e  de seu Pregoeiro,  designado pela
Portaria n.º 136, de 31 de janeiro de 2024, torna público para conhecimento dos interessados,
que  na data  e  horário abaixo indicados,  fará  realizar  licitação,  na  modalidade  PREGÃO
ELETRÔNICO,  cujo o objeto é a Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de instalação, desinstalação, manutenção preventiva e corretiva de condicionadores
de ar, com reposição de peças, componentes e acessórios, visando atender as necessidades da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, Anexo I do Edital e seus anexos. nos termos da Lei
n.º 14.133, de 01 de abril de 2021, do Decreto n.º 10.024, de 20 de setembro de 2019, das
Portarias n.º 40 e 46, de 10 de Janeiro de 2024 - DPE/AP, da Instrução Normativa SEGES/MP
nº 03, de 26 de abril de 2018, da Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006,
alterada pela Lei Complementar n.º 147/2014, do Decreto n.° 8.538, de 06 de outubro de
2015, demais legislação aplicável, e de acordo com as condições estabelecidas neste Edital.

Início do Acolhimento das Propostas: 19/04/2024, às 08h00mim.
Término do Acolhimento das Propostas: 06/05/2024 às 09h30mim.
Data da Disputa de Lances:06/05/2024, as 09h30min (Horário de Brasília).
Endereço Eletrônico: www.compras.gov.br - UASG (927560)

Macapá/AP, 17 de abril de 2024.

FABRÍCIO BRUNO DE SOUZA BARATA
Pregoeiro CLCC - DPE/AP

Edição assinada eletronicamente por:

PÁGINA: 011

http://www.compras.gov.br/

		2024-04-17T15:45:47-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311